
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 29 de novembro de 20214

DECRETO N.º 44.935, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕE sobre o remanejamento do cargo comissionado que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício 
da competência que lhe confere o artigo 54, incisos IV e VI, alínea a, da 
Constituição Estadual, combinado com artigo 15 , II, da Lei Delegada 122, 
de 15 de outubro de 2019,

D E C R E T A :
Art. 1.º Fica remanejado da Secretaria de Estado de Administração Pe-

nitenciária para a Casa Civil, 01 (um) cargo de provimento em comissão de 
Assessor I, AD-1, constante do Anexo Único, Parte 17, da Lei Delegada n.º 
123, de 31 de outubro de 2019, passando a integrar o Anexo Único, Parte 
1, da mesma Lei.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

CEL QOPM MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado de Administração e Gestão , em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#68845#4#70410/>

Protocolo 68845
<#E.G.B#68848#4#70413>

DECRETO Nº 44.936, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da Admi-

nistração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$37.440,00 
(TRINTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Superávit Financeiro da Fonte 431 - Transferência Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde, apurado no Balanço Patrimonial do FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#68848#4#70413/>

<#E.G.B#68852#4#70417>

DECRETO Nº 44.937, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$1.303,94 (HUM MIL, 
TREZENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), para 
atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Superávit Financeiro da Fonte 480 - Convênios, apurado no 
Balanço Patrimonial do ESTADO DO AMAZONAS.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO DO DECRETO Nº 44.936, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3231 GESTÃO SUS

2508 Implementação do Planejamento, Regionalização e Projetos em Saúde

0001 A 431 3390 37.440,0010 121 3231 2508

TOTAL 37.440,00

37.440,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 68848

ANEXO DO DECRETO Nº 44.937, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2147 Ordenamento e Monitoramento dos Recursos Hídricos, Pesqueiro, Ambiental e Territorial

0001 A 480 4490 1.303,9418 127 3248 2147

TOTAL 1.303,94

1.303,94                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 68852

<#E.G.B#68852#4#70417>

<#E.G.B#68852#4#70417/>
<#E.G.B#68853#4#70418>

DECRETO Nº 44.938, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no Orçamento Fiscal 
vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$2.300.553,57 (DOIS 
MILHÕES, TREZENTOS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), para atender à dotação 
indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerá de Excesso de Arrecadação, Fonte 160 - Recursos do FTI, a se 
verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, segunda-feira, 29 de novembro de 2021 5

ANEXO DO DECRETO Nº 44.938, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3303 IDENTIDADE AMAZONENSE

2083 Fortalecimento do Ecossistema da Cultura e da Economia Criativa no Estado do Amazonas

0001 A 160 3390 2.300.553,5713 392 3303 2083

TOTAL 2.300.553,57

2.300.553,57                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 68853

<#E.G.B#68853#5#70418>
<#E.G.B#68853#5#70418/><#E.G.B#68857#5#70422>

DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$31.793.261,55 (TRINTA E UM MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA 
E TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E 
CINCO CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste 
Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#68857#5#70422/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1531 Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0011 P 100 4490 40.858,0010 302 3267 1531

3305 SAÚDE EM REDE

2250 Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 100 3390 147.000,0010 302 3305 2250

0001 A 100 3390 8.052.720,45

0001 A 121 3390 1.380.969,20

0001 A 121 3390 4.458.869,19

0001 A 160 3390 3.594.728,89

0001 A 322 3390 2.645.498,49

2474 Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0011 A 100 3341 300.000,0010 302 3305 2474

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0011 P 121 3390 3.437.542,4910 122 3308 1554

TOTAL 24.017.328,71 40.858,00

24.058.186,71                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 321 3390 6.100,0020 122 0001 2643

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2524 Ampliação das Ações de Inspeção, Fiscalização e Defesa Agropecuária e Florestal

0001 A 201 3390 4.000,0020 609 3277 2524

0001 A 201 3390 14.000,00

0001 A 201 3390 21.000,00

0001 A 201 3390 25.500,00

TOTAL 70.600,00

70.600,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

1531 Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0011 P 100 4490 40.858,0010 302 3267 1531

3305 SAÚDE EM REDE

2250 Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 100 3390 147.000,0010 302 3305 2250

0001 A 100 3390 8.052.720,45

0001 A 121 3390 1.380.969,20

0001 A 121 3390 4.458.869,19

0001 A 160 3390 3.594.728,89

0001 A 322 3390 2.645.498,49

2474 Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0011 A 100 3341 300.000,0010 302 3305 2474

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

1554 Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo Coronavírus

0011 P 121 3390 3.437.542,4910 122 3308 1554

TOTAL 24.017.328,71 40.858,00

24.058.186,71                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2643 Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação

0001 A 321 3390 6.100,0020 122 0001 2643

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2524 Ampliação das Ações de Inspeção, Fiscalização e Defesa Agropecuária e Florestal

0001 A 201 3390 4.000,0020 609 3277 2524

0001 A 201 3390 14.000,00

0001 A 201 3390 21.000,00

0001 A 201 3390 25.500,00

TOTAL 70.600,00

70.600,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3247 PACTO PELA VIDA

2262 Gestão e Operacionalização das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão

0011 A 145 3390 10.369,7014 422 3247 2262

0011 A 145 3390 86.383,00

0011 A 145 3390 104.734,00

3301 AMAZONAS PRESENTE

2671 Operacionalização e Promoção dos Serviços de Direitos Humanos, Mulher e Cidadania

0011 A 145 3390 107.416,0014 422 3301 2671

TOTAL 308.902,70

308.902,70                TOTAL POR SECRETARIA

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

21704 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3247 PACTO PELA VIDA

2658 Gestão e Operacionalização dos Serviços de Atendimento à Criança, Adolescentes e Jovem

0001 A 100 3350 484.000,0014 243 3247 2658

0001 A 121 3350 10.344,00

0001 A 145 3350 116.000,00

TOTAL 610.344,00

610.344,00                TOTAL POR SECRETARIA

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 1.499,4014 122 0001 2001

0001 A 100 3390 1.735,92

0001 A 100 3390 9.272,80

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 100 3390 1.661.703,1714 122 0001 2003

3269 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA

2150 Ampliação e Manutenção da Estrutura da Tecnologia da Informação

0001 A 100 3390 25.900,0014 126 3269 2150

0001 A 100 3390 880.676,45

TOTAL 2.580.787,74

2.580.787,74                TOTAL POR SECRETARIA

2

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 29 de novembro de 20216ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 759.676,8012 122 0001 2001

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

2260 Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos e Científicos

0001 A 100 3390 3.400.000,0012 363 3249 2260

TOTAL 4.159.676,80

4.159.676,80                TOTAL POR SECRETARIA

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 100 3390 4.763,6014 122 0001 2087

TOTAL 4.763,60

4.763,60                TOTAL POR SECRETARIA

31.793.261,55TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CASA CIVIL

11209 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO

AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 321 4490 6.100,0004 122 0001 2001

TOTAL 6.100,00

6.100,00                TOTAL POR SECRETARIA

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 486,4210 122 0001 2001

0001 A 100 3390 1.860,87

0001 A 100 3390 10.393,89

0001 A 100 3390 11.594,54

0001 A 100 3390 133.065,00

0001 A 100 3390 163.414,42

0001 A 100 3390 199.564,32

0001 A 100 3390 232.533,48

0001 A 100 3390 393.312,39

0001 A 100 3391 297,50

0001 A 100 3391 8.410,45

0001 A 100 4490 1.275,65

0001 A 121 3390 629,32

0001 A 121 3390 630,00

0001 A 121 3390 8.375,01

0001 A 121 3390 20.297,01

0001 A 121 3390 28.697,00

0001 A 121 3390 159.405,63

0001 A 121 3390 243.795,66

0001 A 121 3390 327.007,29

0001 A 121 3390 501.401,59

0001 A 121 3390 600.000,00

0001 A 121 3391 16.400,00

0001 A 322 3390 0,89

0001 A 322 3390 1.229,46

0001 A 322 3390 14.362,83

0001 A 322 3390 14.638,03

0001 A 322 3390 21.399,50

0001 A 322 3390 80.000,00

0001 A 322 3390 89.251,78

0001 A 322 3390 371.387,50

0001 A 322 3391 20.763,80

3231 GESTÃO SUS

2249 Implementação das Ações de Regulação, Controle e Avaliação no Âmbito do SUS

0008 A 121 3390 159.282,3610 124 3231 2249

2606 Realização de Atividades de Educação Permanente, Formação, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde

0011 A 100 3390 71.762,5010 571 3231 2606

2759 Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação

0001 A 100 3390 5.200,0010 126 3231 2759

0001 A 322 3390 7.800,00

0011 A 100 3390 59.190,52

0011 A 121 3390 17.600,00

0011 A 121 3390 36.292,50

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 100 4490 4.020.056,2510 302 3267 1530

0011 P 160 4490 3.594.728,89

3305 SAÚDE EM REDE

2068 Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 100 3390 2.720,0010 302 3305 2068

0001 A 100 3390 10.024,00

0001 A 100 3390 41.250,00

0001 A 322 3390 47.734,83

2069 Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente Transmissíveis

0001 A 121 3390 5.922,0010 302 3305 2069

0001 A 322 3390 2.961,00

0011 A 100 3390 0,01

0011 A 100 3390 4.800,00

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 486,4210 122 0001 2001

0001 A 100 3390 1.860,87

0001 A 100 3390 10.393,89

0001 A 100 3390 11.594,54

0001 A 100 3390 133.065,00

0001 A 100 3390 163.414,42

0001 A 100 3390 199.564,32

0001 A 100 3390 232.533,48

0001 A 100 3390 393.312,39

0001 A 100 3391 297,50

0001 A 100 3391 8.410,45

0001 A 100 4490 1.275,65

0001 A 121 3390 629,32

0001 A 121 3390 630,00

0001 A 121 3390 8.375,01

0001 A 121 3390 20.297,01

0001 A 121 3390 28.697,00

0001 A 121 3390 159.405,63

0001 A 121 3390 243.795,66

0001 A 121 3390 327.007,29

0001 A 121 3390 501.401,59

0001 A 121 3390 600.000,00

0001 A 121 3391 16.400,00

0001 A 322 3390 0,89

0001 A 322 3390 1.229,46

0001 A 322 3390 14.362,83

0001 A 322 3390 14.638,03

0001 A 322 3390 21.399,50

0001 A 322 3390 80.000,00

0001 A 322 3390 89.251,78

0001 A 322 3390 371.387,50

0001 A 322 3391 20.763,80

3231 GESTÃO SUS

2249 Implementação das Ações de Regulação, Controle e Avaliação no Âmbito do SUS

0008 A 121 3390 159.282,3610 124 3231 2249

2606 Realização de Atividades de Educação Permanente, Formação, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde

0011 A 100 3390 71.762,5010 571 3231 2606

2759 Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação

0001 A 100 3390 5.200,0010 126 3231 2759

0001 A 322 3390 7.800,00

0011 A 100 3390 59.190,52

0011 A 121 3390 17.600,00

0011 A 121 3390 36.292,50

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 100 4490 4.020.056,2510 302 3267 1530

0011 P 160 4490 3.594.728,89

3305 SAÚDE EM REDE

2068 Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 100 3390 2.720,0010 302 3305 2068

0001 A 100 3390 10.024,00

0001 A 100 3390 41.250,00

0001 A 322 3390 47.734,83

2069 Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente Transmissíveis

0001 A 121 3390 5.922,0010 302 3305 2069

0001 A 322 3390 2.961,00

0011 A 100 3390 0,01

0011 A 100 3390 4.800,00

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 486,4210 122 0001 2001

0001 A 100 3390 1.860,87

0001 A 100 3390 10.393,89

0001 A 100 3390 11.594,54

0001 A 100 3390 133.065,00

0001 A 100 3390 163.414,42

0001 A 100 3390 199.564,32

0001 A 100 3390 232.533,48

0001 A 100 3390 393.312,39

0001 A 100 3391 297,50

0001 A 100 3391 8.410,45

0001 A 100 4490 1.275,65

0001 A 121 3390 629,32

0001 A 121 3390 630,00

0001 A 121 3390 8.375,01

0001 A 121 3390 20.297,01

0001 A 121 3390 28.697,00

0001 A 121 3390 159.405,63

0001 A 121 3390 243.795,66

0001 A 121 3390 327.007,29

0001 A 121 3390 501.401,59

0001 A 121 3390 600.000,00

0001 A 121 3391 16.400,00

0001 A 322 3390 0,89

0001 A 322 3390 1.229,46

0001 A 322 3390 14.362,83

0001 A 322 3390 14.638,03

0001 A 322 3390 21.399,50

0001 A 322 3390 80.000,00

0001 A 322 3390 89.251,78

0001 A 322 3390 371.387,50

0001 A 322 3391 20.763,80

3231 GESTÃO SUS

2249 Implementação das Ações de Regulação, Controle e Avaliação no Âmbito do SUS

0008 A 121 3390 159.282,3610 124 3231 2249

2606 Realização de Atividades de Educação Permanente, Formação, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde

0011 A 100 3390 71.762,5010 571 3231 2606

2759 Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação

0001 A 100 3390 5.200,0010 126 3231 2759

0001 A 322 3390 7.800,00

0011 A 100 3390 59.190,52

0011 A 121 3390 17.600,00

0011 A 121 3390 36.292,50

3267 ESTRUTURA SUS

1530 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde

0011 P 100 4490 4.020.056,2510 302 3267 1530

0011 P 160 4490 3.594.728,89

3305 SAÚDE EM REDE

2068 Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 100 3390 2.720,0010 302 3305 2068

0001 A 100 3390 10.024,00

0001 A 100 3390 41.250,00

0001 A 322 3390 47.734,83

2069 Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente Transmissíveis

0001 A 121 3390 5.922,0010 302 3305 2069

0001 A 322 3390 2.961,00

0011 A 100 3390 0,01

0011 A 100 3390 4.800,00

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2075 Atenção, Prevenção e Controle do HIV/AIDS, Hepatites Virais e Outras Infecções Sexualmente Transmissíveis

0011 A 100 3390 4.920,0010 302 3305 2075

2076 Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 322 3390 609,5010 571 3305 2076

2137 Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 100 3390 46.800,0010 302 3305 2137

2164 Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 16,9610 302 3305 2164

0011 A 100 3390 4.546,76

0011 A 121 3390 789,24

0011 A 322 3390 289,30

0011 A 322 3390 504,72

2212 Operacionalização do Programa Tratamento Fora de Domicílio Interestadual

0001 A 322 3390 1.610.338,4010 302 3305 2212

2224 Operacionalização da Rede Ambulatorial e Hospitalar de Atenção Especializada

0001 A 100 3390 20.515,9010 302 3305 2224

0001 A 121 3390 491.467,31

0001 A 121 3390 736.140,90

0007 A 121 3390 198.800,00

0011 A 100 3390 158.495,11

0011 A 322 3390 10.659,70

2240 Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0001 A 322 3390 8.050,9010 302 3305 2240

0007 A 100 3390 40.311,10

0008 A 322 3390 1.670,09

0011 A 100 3390 12.599,60

0011 A 100 3390 25.102,56

0011 A 100 3390 147.000,00

0011 A 121 3390 30.095,58

0011 A 121 3390 187.170,53

0011 A 121 3390 252.406,14

0011 A 121 3390 589.163,22

0011 A 322 3390 299,20

0011 A 322 3390 1.572,64

0011 A 322 3390 3.833,89

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 100 3390 1.608,5010 302 3305 2245

0011 A 100 3390 2.325,98

0011 A 100 3390 9.986,15

0011 A 100 3390 108.037,18

0011 A 121 3390 11.867,70

0011 A 121 3390 1.000.000,00

0011 A 121 3390 1.380.339,20

0011 A 322 3390 3.481,83

0011 A 322 3390 4.100,95

0011 A 322 3390 6.424,65

0011 A 322 3390 49.382,79

2247 Operacionalização da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas

0011 A 100 3390 1.523,3910 302 3305 2247

0011 A 121 3390 137.558,99

0011 A 322 3390 4.703,75

2251 Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS

0011 A 100 3390 1.500.000,0010 302 3305 2251

0011 A 121 3390 155.802,04

0011 A 121 3390 600.000,00

0011 A 121 3390 784.777,86

5

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, segunda-feira, 29 de novembro de 2021 7

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2075 Atenção, Prevenção e Controle do HIV/AIDS, Hepatites Virais e Outras Infecções Sexualmente Transmissíveis

0011 A 100 3390 4.920,0010 302 3305 2075

2076 Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 322 3390 609,5010 571 3305 2076

2137 Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 100 3390 46.800,0010 302 3305 2137

2164 Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 16,9610 302 3305 2164

0011 A 100 3390 4.546,76

0011 A 121 3390 789,24

0011 A 322 3390 289,30

0011 A 322 3390 504,72

2212 Operacionalização do Programa Tratamento Fora de Domicílio Interestadual

0001 A 322 3390 1.610.338,4010 302 3305 2212

2224 Operacionalização da Rede Ambulatorial e Hospitalar de Atenção Especializada

0001 A 100 3390 20.515,9010 302 3305 2224

0001 A 121 3390 491.467,31

0001 A 121 3390 736.140,90

0007 A 121 3390 198.800,00

0011 A 100 3390 158.495,11

0011 A 322 3390 10.659,70

2240 Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0001 A 322 3390 8.050,9010 302 3305 2240

0007 A 100 3390 40.311,10

0008 A 322 3390 1.670,09

0011 A 100 3390 12.599,60

0011 A 100 3390 25.102,56

0011 A 100 3390 147.000,00

0011 A 121 3390 30.095,58

0011 A 121 3390 187.170,53

0011 A 121 3390 252.406,14

0011 A 121 3390 589.163,22

0011 A 322 3390 299,20

0011 A 322 3390 1.572,64

0011 A 322 3390 3.833,89

2245 Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 100 3390 1.608,5010 302 3305 2245

0011 A 100 3390 2.325,98

0011 A 100 3390 9.986,15

0011 A 100 3390 108.037,18

0011 A 121 3390 11.867,70

0011 A 121 3390 1.000.000,00

0011 A 121 3390 1.380.339,20

0011 A 322 3390 3.481,83

0011 A 322 3390 4.100,95

0011 A 322 3390 6.424,65

0011 A 322 3390 49.382,79

2247 Operacionalização da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas

0011 A 100 3390 1.523,3910 302 3305 2247

0011 A 121 3390 137.558,99

0011 A 322 3390 4.703,75

2251 Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS

0011 A 100 3390 1.500.000,0010 302 3305 2251

0011 A 121 3390 155.802,04

0011 A 121 3390 600.000,00

0011 A 121 3390 784.777,86

5

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2282 Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0011 A 100 3390 47,1610 244 3305 2282

0011 A 100 3390 9.010,00

2461 Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 100 3390 4.394,0910 302 3305 2461

0011 A 100 3390 24.548,81

0011 A 121 3390 19.650,00

0011 A 322 3390 185.000,00

2486 Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0001 A 100 3390 11.114,5810 302 3305 2486

0001 A 322 3390 7.219,81

0011 A 100 3390 119,05

0011 A 100 3390 1.007,77

0011 A 121 3390 48.678,33

0011 A 322 3390 75.826,75

2510 Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 100 3390 14.380,2810 302 3305 2510

0011 A 100 3390 113.602,00

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 10.397,1110 302 3305 2557

0011 A 100 3390 426.412,65

0011 A 121 3390 864,93

0011 A 121 3390 6.773,54

2604 Operacionalização das Unidades Assistenciais Administradas por Organizações Sociais

0011 A 100 3350 340.858,0010 302 3305 2604

2615 Operacionalização das Ações de Transplante

0011 A 100 3390 127.792,3010 302 3305 2615

2688 Operacionalização da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência

0011 A 100 3390 1.893,2510 302 3305 2688

2691 Qualificação da Coleta e Adequação da Logística de Transporte das Amostras Biológicas

0011 A 121 3390 519.300,0010 302 3305 2691

TOTAL 16.442.125,92 7.616.060,79

24.058.186,71                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2661 Inspeção e Fiscalização de Estabelecimentos de Produtos Agropecuários

0001 A 201 3390 64.500,0020 609 3277 2661

TOTAL 64.500,00

64.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

6

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2282 Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0011 A 100 3390 47,1610 244 3305 2282

0011 A 100 3390 9.010,00

2461 Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 100 3390 4.394,0910 302 3305 2461

0011 A 100 3390 24.548,81

0011 A 121 3390 19.650,00

0011 A 322 3390 185.000,00

2486 Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0001 A 100 3390 11.114,5810 302 3305 2486

0001 A 322 3390 7.219,81

0011 A 100 3390 119,05

0011 A 100 3390 1.007,77

0011 A 121 3390 48.678,33

0011 A 322 3390 75.826,75

2510 Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 100 3390 14.380,2810 302 3305 2510

0011 A 100 3390 113.602,00

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 10.397,1110 302 3305 2557

0011 A 100 3390 426.412,65

0011 A 121 3390 864,93

0011 A 121 3390 6.773,54

2604 Operacionalização das Unidades Assistenciais Administradas por Organizações Sociais

0011 A 100 3350 340.858,0010 302 3305 2604

2615 Operacionalização das Ações de Transplante

0011 A 100 3390 127.792,3010 302 3305 2615

2688 Operacionalização da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência

0011 A 100 3390 1.893,2510 302 3305 2688

2691 Qualificação da Coleta e Adequação da Logística de Transporte das Amostras Biológicas

0011 A 121 3390 519.300,0010 302 3305 2691

TOTAL 16.442.125,92 7.616.060,79

24.058.186,71                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2661 Inspeção e Fiscalização de Estabelecimentos de Produtos Agropecuários

0001 A 201 3390 64.500,0020 609 3277 2661

TOTAL 64.500,00

64.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

6

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

2282 Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0011 A 100 3390 47,1610 244 3305 2282

0011 A 100 3390 9.010,00

2461 Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 100 3390 4.394,0910 302 3305 2461

0011 A 100 3390 24.548,81

0011 A 121 3390 19.650,00

0011 A 322 3390 185.000,00

2486 Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0001 A 100 3390 11.114,5810 302 3305 2486

0001 A 322 3390 7.219,81

0011 A 100 3390 119,05

0011 A 100 3390 1.007,77

0011 A 121 3390 48.678,33

0011 A 322 3390 75.826,75

2510 Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 100 3390 14.380,2810 302 3305 2510

0011 A 100 3390 113.602,00

2557 Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 100 3390 10.397,1110 302 3305 2557

0011 A 100 3390 426.412,65

0011 A 121 3390 864,93

0011 A 121 3390 6.773,54

2604 Operacionalização das Unidades Assistenciais Administradas por Organizações Sociais

0011 A 100 3350 340.858,0010 302 3305 2604

2615 Operacionalização das Ações de Transplante

0011 A 100 3390 127.792,3010 302 3305 2615

2688 Operacionalização da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência

0011 A 100 3390 1.893,2510 302 3305 2688

2691 Qualificação da Coleta e Adequação da Logística de Transporte das Amostras Biológicas

0011 A 121 3390 519.300,0010 302 3305 2691

TOTAL 16.442.125,92 7.616.060,79

24.058.186,71                TOTAL POR SECRETARIA

18000 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

18202 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3277 PRODUZIR AMAZONAS

2661 Inspeção e Fiscalização de Estabelecimentos de Produtos Agropecuários

0001 A 201 3390 64.500,0020 609 3277 2661

TOTAL 64.500,00

64.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

6

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3247 PACTO PELA VIDA

2459 Gestão e Operacionalização da Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

0011 A 145 3390 106.486,7014 422 3247 2459

3301 AMAZONAS PRESENTE

2671 Operacionalização e Promoção dos Serviços de Direitos Humanos, Mulher e Cidadania

0011 A 100 3350 484.000,0014 422 3301 2671

0011 A 145 3350 116.000,00

SEGURIDADE

3247 PACTO PELA VIDA

2528 Ações Descentralizadas Socioassistenciais

0011 A 121 3350 10.344,0014 244 3247 2528

2607 Gestão e Operacionalização da Política Estadual de Atenção à Pessoa com Deficiência

0011 A 145 3390 95.000,0014 242 3247 2607

0011 A 145 3390 107.416,00

TOTAL 919.246,70

919.246,70                TOTAL POR SECRETARIA

24000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

24101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 4490 1.735,9214 122 0001 2001

0001 A 100 4490 9.272,80

0001 A 100 4490 25.900,00

3269 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA

1222 Implantação e Implementação das Unidades Básicas de Atendimento

0001 P 100 3390 1.499,4014 422 3269 1222

0001 P 100 3390 198.641,63

0001 P 100 3390 603.609,82

0001 P 100 4490 78.425,00

0001 P 100 4490 650.000,00

2158 Atendimento Jurídico Especializado

0001 A 100 3390 1.011.703,1714 422 3269 2158

TOTAL 1.815.454,02 765.333,72

2.580.787,74                TOTAL POR SECRETARIA

7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 29 de novembro de 20218

<#E.G.B#68857#8#70422/>
<#E.G.B#68859#8#70424>

DECRETO Nº 44.940, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$148.339,07 (CENTO E 
QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SETE 
CENTAVOS), para atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerá de Excesso de Arrecadação, Fonte 224 - Transferências 
para Ações Emergenciais de Apoio à Cultura - Lei Aldir Blanc - Reversão 
Municípios, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 68857

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28201 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 100 3390 2.000,0012 122 0001 2001

0001 A 100 3390 26.532,94

0001 A 100 3390 184.673,70

0001 A 100 3390 500.000,00

0001 A 100 3390 519.029,16

0001 A 100 4490 72.255,30

0001 A 100 4490 1.071.648,24

3249 FORMAR PARA DESENVOLVER

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação

0001 P 100 4490 321.925,0012 363 3249 1082

2256 Formação Inicial e Continuada

0001 A 100 3390 759.676,8012 363 3249 2256

2257 Formação Técnica de Nível Médio

0001 A 100 3390 2.080,6112 363 3249 2257

0001 A 100 3390 15.803,59

0001 A 100 3390 22.599,00

2258 Operacionalização das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Profissional

0001 A 100 4490 161.086,3012 363 3249 2258

0001 A 100 4490 500.000,00

2654 Itinerário Formativo Profissional

0001 A 100 3390 366,1612 363 3249 2654

TOTAL 2.032.761,96 2.126.914,84

4.159.676,80                TOTAL POR SECRETARIA

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3260 SISTEMA PRISIONAL

2123 Administração e Operacionalização do Sistema Prisional

0011 A 100 3390 4.763,6014 421 3260 2123

TOTAL 4.763,60

4.763,60                TOTAL POR SECRETARIA

31.793.261,55TOTAL DAS ANULAÇÕES

8

ANEXO DO DECRETO Nº 44.940, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

20000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

20101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3303 IDENTIDADE AMAZONENSE

2083 Fortalecimento do Ecossistema da Cultura e da Economia Criativa no Estado do Amazonas

0001 A 224 3390 148.339,0713 392 3303 2083

TOTAL 148.339,07

148.339,07                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 68859
<#E.G.B#68859#8#70424>

<#E.G.B#68859#8#70424/>
<#E.G.B#68864#8#70429>

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, I, da Constituição Estadual, resolve
EXONERAR o Coronel QOPM MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE 

ALMEIDA, do cargo de confiança de Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária, constante do Anexo Único, Parte 17, da Lei Delegada n.º 123, 
de 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

<#E.G.B#68864#8#70429/>

Protocolo 68864
<#E.G.B#68869#8#70434>

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, 
resolve

EXONERAR, nos termos do artigo 55, II, a, da Lei n.° 1.762, de 14 
de novembro de 1986, PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 
do cargo de confiança de Secretário Executivo da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, constante do Anexo Único, Parte 17, da Lei 
Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#68869#8#70434/>

Protocolo 68869
<#E.G.B#68877#8#70442>

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, I, da Constituição Estadual, resolve
NOMEAR o Senhor PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

para exercer o cargo de confiança de Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária, constante do Anexo Único, Parte 17, da Lei Delegada n.º 123, 
de 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 29 de novembro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

<#E.G.B#68877#8#70442/>

Protocolo 68877
<#E.G.B#68879#8#70445>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


